ในระยะยาวและสามารถป้องกันแก้ไขปัญหาสุขภาพของประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ การสร้างเสริม
สุขภาพจึงต้องมีองค์ประกอบต่างๆ เช่น ระบบบริการสาธารณสุข ความร่วมมือระหว่างองค์กร นโยบายองค์กร
ทุกระดับที่จะสร้างเสริมสุขภาพ นโยบายด้านการเงินการคลังที่จะสนับสนุนโครงการต่างๆ ในการสร้างเสริม
สุขภาพ เป็นต้น องค์การอนามัยโลกจึงได้จัดประชุมนานาชาติในการสร้างเสริมสุขภาพเป็นครั้งแรกที่ประเทศ
แคนาดา กรุงออตตาวา เมื่อ ค.ศ. 1986 (พ.ศ.2529) เพื่อกำหนดทิศทางการสร้างเสริมสุขภาพที่ขับเคลื่อน
ไปสู่การสาธารณสุขแนวใหม่ จากการประชุมในครั้งนี้ได้เกิดข้อเสนอแนะเพ่ือการดำเนินการสร้างเสริมสุขภาพ
และประกาศเป็น “กฎบัตรออตตาวา” (The OTTAWA Charter) โดยมีสาระสำคัญเกี ่ยวกับมาตรการ 5
ประการดังนี้